همراه با سقوط دولت قوام السلطنه، احزاب سیاسی موجود در ایران یکبار دیگر به لانه های خود خزیدند: «حزب دموکرات ایران» رفته رفته رو به زوال گذاشت و تشکیلات وسیع آن تبدیل به گروه های بی خاصیت شد. حزب توده ایران دچار انشعاب گردید و خلیل ملکی از درون این حزب «اتحادیه سوسیالیست توده» را به وجود آورد. حزب اصلی «توده» برای تشکیل کنگره خود در روز اول ماه مه ۱۹۴۸ [۱۱ اردیبهشت ۱۳۲۷] ۱۱۸ نفر نماینده انتخاب کرد و این تعداد می توانست کاملاً نشان دهنده موقعیت حزب در آن برهه از زمان باشد، که برخلاف برآورد هشدار دهنده «کمیته مسائل خارجی مجلس نمایندگان آمریکا» در مورد «وضع کمونیسم در خاورمیانه» تجلی می کرد، زیرا این کمیته تعداد اعضای حزب توده ایران را به ۵۰ هزار نفر تخمین می زد.